Di dalam urutan nama-
nama para ilmuwan politik dalam Islam, al-
Fārābī adalah akademisi yang
mengungkapkan konsepsi politik atau
kebijakan negara. Tentu saja harus diakui,
bahwa sebelumnya sudah ada akademisi
lain sebelum Al-Farabi, tetapi menegenai
soal kenegaraan yang lengkap dengan
konsepsi dan teori politiknya, barulah
dimulai oleh al-Fārābī (260-339 H = 870-
950 M). Dia adalah pelopor jalan dalam
konsep kenegaraan. Berturut di
belakangnya tampilah beberapa akademisi
politik, yang disamping terkenal sebagai
politisi yang memiliki berbagai keahlian
dan menduduki berbagai jabatan. Dari
semua ilmuwan politik tersebut ada 5
sarjana politik Islam yang merupakan
pemuncak dalam membahas politik.

Sikap kepimpinan
Rasullullah menjadi titik tolak
kecenderungan al-Fārābī dalam
melahirkan pemikiran mengenai konsep
kenegaraan. Pemikiran al-Fārābī ini
penting dalam menyelesaikan problem
masyarakat bagi mencari suatu bentuk
negara yang ideal. Komunitas intelektual
muslim abad pertengahan dan bahkan
mungkin pada periode modern,
menganggap al-Fārābī (259-339 H/870-
950 M) sebagai pemikir besar setelah
Aristoteles. Tidak hanya itu, ia juga
dianggap sebagai guru kedua (al-Mua‘allim
al-Thanī) yang berperan penting dalam
pertumbuhan dan perkembangan filsafat
Islam.

Melalui metode ini,
penulis memperoleh informasi dari
berbagai sumber terpercaya, website
resmi, berbagai artikel maupun jurnal
penelitian-penelitian sebelumnya.

HASIL PENELITIAN DAN PEMBAHASAN
Hasil Penelitian

Nama lengkap al-Fārābī adalah Abu
Naṣr Muḥammad bin Muḥammad bin
Tarkhan bin Uzlagal-al-Fārābī. Ia lahir pada
tahun 257 H/ 870 M, dan meninggal pada
tahun 339H / 950 M. Pada zaman
pemerintahan Kerajaan Sammaniyyah,di
Barat ia terkenal dengan sebutan
Avennasar. Menurut keterangan, bapaknya
berasal dari Persia atau keturunan Persia,
kendatipun nama kakek buyutnya jelas
menunjukkan nama Turki. Sedangkan
ibunya berasal dari Persia.

Pada kekhalifahan al-
Muktafi (902-908 M) dan awal
kekhalifahan al-Muqtadir (908- 932 M) al-
Fārābī pergi ke Konstantinopel dan tinggal
di sana selama delapan tahun serta
mempelajari seluruh silabus filsafat. Pada
tahun 297 H, bersamaan 910 M, ia telah
kembali ke Baghdad. Kembalinya ia ke
Baghdad adalah untuk belajar, mengajar,
mengkaji buku-buku yang ditulis oleh
Aristoteles dan menulis karya- karya.
Setelah hijrah ke Baghdad dan tinggal di
sana selama 20 tahun, ia memperdalam
ilmu-ilmu filsafat, logika, etika, ilmu politik,
musik, dan lain sebagainya.